(*) Cic. Partit. Oral. 37: *Jus dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum jus est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis.*

(*) Fr. 2. D. de leg. (1. 3). § 11 Instit. de jur. nat. (1. 2).

(*) § 11 Instit. de jure nat. (1. 2).

(*) Cic. de repub. III. 8. 11: *Jus civile est aliquod, naturale nullum: nam si esset, ut calida et frigida, et amara et dulcia, sic essent justa et injusta eadem omnibus... Nihil habet naturale jus: ex quo illud efficitur, ne justos quidem esse natura.*

(*) Fr. 4 pr. D. de statu hom. (1, 5): *Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid vi, aut jure prohibetur.*—Gai Instit. I. 158: *Adgnationis quidem jus capitis diminutione perimitur, cognationis vero jus non commutatur; quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non potest.* Fr. 8 D. de div. reg. (50, 17): *jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt.*

при всемъ различіи своемъ сравнительно съ *jus sacrum civile* *jus divinum naturale* имѣетъ съ нимъ то общее, что точно также не выдѣляетъ отношеній чловѣка къ богамъ изъ отношеній его къ людямъ; и въ естественномъ правѣ священное право такъ же нераздѣльно связано съ правомъ чловѣческимъ по своему источнику, какъ и въ положительномъ правѣ. Даже болѣе; въ правѣ естественномъ мы видимъ какъ бы возвращеніе къ древнему порядку вещей, когда священное право не отдѣлялось по своему субъекту отъ права чловѣческаго. Именно, въ противоположность положительному праву, основывающемуся на законахъ и нравахъ чловѣческихъ, естественное право, протекющее изъ даннаго Богомъ природѣ закона, все во всей своей совокупности, безъ различія, касается ли оно богопочтенія или чловѣческихъ отношеній, принимается какъ *jus divinum* (*). Отсюда выраженіе: *jus divinum et humanum* стало означать всю совокупность права вообще т. е. и право естественное и право положительное (**).

(*) Isid. Orig. V. 2. 1: *Omnes leges aut divinae sunt, aut humanae. Divinae natura, humanae moribus constant.*

(*) Цицеронъ (р. Rosc. Amit. 23) говоритъ, что отецъища оскорбляетъ *divina et humana jura*. Историкъ Александръ Севера (Lamp. Alex. Sev. 62) говоритъ о немъ, что онъ убійтъ вопреки *jura humana atque divina*. Последнее прибавлено потому, что онъ убійтъ былъ другомъ, чѣмъ нарушено естественное право. О Клодіѣ Цицеронъ (pro Milone 16) говоритъ, что ему не нравятся ничто, что *per naturam fas est aut per leges licet*. Cic. de off. III. 5: *Naturae ratio, quae est lex divina et humana: cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere), nunquam committet, ut alienum appetat, et id, quod alteri detraxerit, sibi assumat.* Fr. 2 D. de leg. (1. 3): *Lex est omnium divinarum et humanarum rerum regina.* Cic. de off. I. 43: *Sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continentur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos.* Cic. pro Sextio 42: *Quis vestrum, judices, ignorat, ita naturam rerum tulisse, ut quodam tempore homines, nondum neque naturali, neque civili jure descripto, fusi per agros ac dispersi vagarentur... Tum conventicula hominum, quae postea civitates nominatae sunt; tum domicilia conjuncta,*